,-...

,..._
,..._

r

= ..... = ~
= -= ao::
a...

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMIRJI MUNICIPIL DE BIRRI iJO
Plenário das Deliberações -
PR:

Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

o Moção

o Emenda

N.o

AUTOR Vereador LÁZARO SlPRIANO DE CARVALHO-PFL

PROJETO DE RESOLUÇÃO nsOIQ /91, DE 12.08. 91

"Outorga TÍtulo de Cidadania".

A MESA DA CÂJViARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO , faz saber que o Plenário aprovou e
promulga. a seguinte Resolução:

e l

Art. lQ - Fica declarado de CIDADÃO BARhAGAR- 1

CENSE o Ilustrissimo Senhor Pe. FRANCISCO GERVÁSIO DBZEM , em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade '
Barragarcense.

Art. 29 • A Mesa da Câmara I>1unicipal baixará o
Ato, marcando a data da Sessão Solene , para a entrega do Diplo
ma, dando prévia ciência ao agraciadoo

Art. 32 - Esta Resolução entra em vigor na da
ta de sua publicação.

Art. 42 - Revogam-se as disposiçÕes em centrá-
rio.

Sala das SessÕes da Sâmara Municipal de Barra'
u

do arças-MT., em 12 de Ago~to de 1991.

~~·· ·
LÁZAR~1ANo DE CARVALHO
Vereador-PFL

,.......,

,....._

,.......,r-..

../
~

,.......,

,.......,

,.......,

,........,

,....._

o Projeto de Lei

o Projeto Decreto Legislat ivo

IE Pro jeto de Resolução

o Requerimento

o Indicação

o Moção

o Emenda

AUTOR Vereador L ZARO SIPRIMO DE CARV

•••

J U S T I F I C A T I V A
~ = ~ = = = ~ = = = # = =
Senhor Presidente ,
Senhores Vereadores:

N.o
--- --1

f1s . 02

O Pe . Francisco , nasceu em Santo Ângelo- RS , a
... dias 17 do mes de setembro de 1938 , filho de Pedro Dezem e 1\llari

Dez em.
Além do primário e secundário , cursou filosof'

e teologia em Viamão-RS , fez magistério , foi vigário em são Bo~
ja , São Francisco de Assis , Alegrete , Uruguaiana e São José do
Norte , trabalhou lO anos no nordeste corno vigário nas cidades '
de Juazeiro , Casa Nova , Curaça , Sobradinho e Salvador .

Foi autor de dois livros , "As pedras clamarão"

e "Pé na estrada" , cujo conte~do versa sobre a formação humana

Religiosa .
Chegou a esta cidade em 1º de Junho de 1988,'

onde tem prestado um valioso serviço junto nossa comunidade , ' '
atendendo a periferia de Barr a do Garças , na atividade de Coor

denador Diocesano de Pastoral .
t pessoa bonÍssima , detent or da amizade , cari

nho e respeito do povo desta terra , em vir t ude de sua humildade
e sua preocupação em propagar a fé nas pessoas .

Isto posto , achamos que a honraria ora pleite

ada , é justa po i s , o Pe . Francisco já é considerado pelo povo '
um aut êntico cidadão e filho desta terra que o acolheu de Braço

aberto .
Data supra .

VereE}dor- PFL

,.....

,....._

,.......,

,........

,.......,

~

,......

,......._

,........

~

-.....
,........

"'""
,......,

{'

"'""
,.......,

1-...., ,.....,
,......._

,.....,

('

,......,

,.....
,....._

,.--.

~

,....._

{'

,......._

,......._

/""" ..,.,
('

,......,

"'""
/'""'.

('

,.......,

,......,

{'

(',

/"j

,......._

r
,.-..

,...,.

"
,.......,

~ ·=

• ;;.,;1:

Ao Ilustríssimo Sr.
,

Lazaro de carvalho

MD. Vereador em Barra do Garças-MT.

Alguns dados pessoais do

cidadão e padre Francisco Gervásio Dezen.

Nome de Batísmo: Francisco Gervásio Dezen

Filiação: Pedro e Maria Dezen.

Naturalidade:Nascido em ~anto Âng~lo,Rio G. do Sul,R~gião

Missioneira , aos 17 de setembro de 1938.

Escolaridade:Além do primário e secundário, 4 anos de Filoso

fia e Psicologia ma Faculdade de Viamão-RS.

agre~ada à Pontifícia Universidade Católica

(PUC) em Porto Alegre.

Depois, 4 anos de Teologia no Seminário Maior

IMaculada Conceição ,em Viamão-RS.

Trabalhos: um ano de magistério,no Seminário Menor de

Uruguaiana-RS.

Vigário em sã~ Borja,são FRancisco de Assis,Alegre

te,Uruguaiana,são José do Norte,todas paróquias no

Rio GAande do Sul.

• Depois, lo anos de Nordeste, traba~hando como Vigário

na catedral de Juazeiro da Bahia,Casa NÕva(bahia)

curaça(bahia),Sobradinho(Bahia) e um ano em Salva-

dor da Bahia.

Escritos- Autor de
ligiosa
DA"(este

dois livros: Conteúdo de formação humana-R~

1º "AS PEDRAS CLAMARÃO" e "PÉ NA ESTRA
no prélo) ambos editados pelas VOZES •

)

"'
"" ,...-, .,.,
-~

"""
""
r-.

,...-,

,.-...

..-...

• ,.....,_

~